桂教资助〔2025〕16号
自治区教育厅关于做好2025年高校研究生

国家奖助学金评审发放工作的通知
各有关高等学校：

为进一步落实高等学校学生资助政策，切实做好2025年我区普通高校研究生国家奖学金、学业奖学金和国家助学金的评审发放工作，现就有关事项通知如下：
一、各项奖助学金奖励对象及名额

研究生国家奖学金奖励对象为高校表现优秀的全日制研究生，硕士研究生每生每年20000元，博士研究生每生每年30000元。分配金额见附件1。

研究生学业奖学金奖励对象为高校全日制研究生，奖励标准由高校自行确定。分配金额见附件2。

研究生国家助学金资助对象为高校全日制研究生，硕士研究生每生每年6000元，博士研究生每生每年13000元。分配金额见附件3。

以上2025年研究生奖助学金预算已通过《广西壮族自治区财政厅关于追加2025年高等教育学生资助中央和自治区补助经费的通知》（桂财教函〔2025〕41号）下达至各高校。各高校要根据《广西壮族自治区财政厅等5部门关于印发广西壮族自治区学生资助管理办法的通知》（桂财规〔2022〕9号）及本校制定的奖助学金评审实施细则，按照公开、公平、公正的原则和规定的程序，组织开展评审工作。

二、做好各项奖助学金有关评审材料报送工作

（一）报送程序和时间
1.各高校要于2025年10月28日前完成本校研究生国家奖学金的评审，并将研究生国家奖学金评审材料上报我厅备案。评审材料包括反映本校评审依据、评审程序、名额分配及评审结果等情况的评审报告及《2025年博士研究生国家奖学金获奖学生汇总表》（附件4）、《2025年硕士研究生国家奖学金获奖学生汇总表》（附件5）。

2.各高校要于2025年11月30日前完成研究生学业奖学金评审，并将当年研究生学业奖学金通过银行一次性转入获奖学生个人银行卡，不得以现金形式发放，不得用于直接抵顶学生应缴纳的学费。高校要建立研究生学业奖学金管理档案，将研究生申请材料、相关证明材料、评审及公示材料、资金发放材料等资料整理造册，分年度建档备查。研究生学业奖学金的相关材料无需上报我厅。

3.各高校要按照研究生国家助学金管理办法规定，按10个月发放国家助学金，通过银行直接转入学生个人银行卡，不得以现金形式发放，不得用于直接抵顶学生应缴纳的学费。高校要建立研究生国家助学金管理档案，将受助学生银行卡造册登记表、助学金材料、年度发放汇总表等资料整理造册，分年度建档备查。研究生国家助学金的相关材料无需上报我厅。

（二）报送要求
请各高校将研究生国家奖学金、学业奖学金和国家助学金校内评审办法（盖章扫描版）以及研究生国家奖学金评审报告和汇总表电子版、纸质材料于10月28日前报送自治区学生资助管理中心。电子邮箱：zzzx@jyt.gxzf.gov.cn，纸质材料邮寄地址：南宁市竹溪大道69号自治区教育厅513室。

三、其他有关事项

（一）我厅将对各高校报送的研究生国家奖学金申请材料进行汇总上报，并不定期地协同有关部门，对研究生各类奖助学金的评审、发放及资金管理情况进行监督。

（二）国家奖学金作为高校学生资助政策体系的重要内容，级别高、荣誉性强、激励作用明显。为了深入挖掘国家奖学金等资助政策的育人功能、充分体现党和政府对大学生的关怀期望，各校要适时举行国家奖学金颁发仪式，学校主要领导要出席仪式并为获奖学生颁发证书。同时，在日常工作中要着力面向受奖受助学生开展社会主义核心价值观教育活动，积极组织受奖受助学生通过参与形式多样的社会公益活动，养成良好的诚信意识、感恩意识和责任意识，帮助他们树立正确价值观。

联系人及电话：于老师，0771—5814815。

附件：1.2025年研究生国家奖学金分配表

2.2025年研究生学业奖学金分配表

3.2025年研究生国家助学金分配表

       4.2025年博士研究生国家奖学金获奖学生汇总表

5.2025年硕士研究生国家奖学金获奖学生汇总表

广西壮族自治区教育厅

                     2025年8月27日

    （此件公开发布）

附件1
2025年研究生国家奖学金分配表

单位：人、万元

	序号
	学校名称
	硕士研究生分配名额（人）
	博士研究生分配名额（人）
	研究生国家奖学金下达金额（万元）

	1
	广西师范大学
	203
	27
	487

	2
	桂林电子科技大学
	148
	12
	332

	3
	桂林理工大学
	148
	11
	329

	4
	广西医科大学
	136
	32
	368

	5
	右江民族医学院
	30
	0
	60

	6
	广西艺术学院
	50
	0
	100

	7
	广西民族大学
	138
	9
	303

	8
	广西中医药大学
	83
	6
	184

	9
	桂林医科大学
	41
	2
	88

	10
	广西科技大学
	55
	0
	110

	11
	南宁师范大学
	86
	0
	172

	12
	广西财经学院
	14
	0
	28

	13
	北部湾大学
	13
	0
	26

	14
	广西大学
	360
	64
	912

	合计
	1505
	163
	3499

附件2
2025年研究生学业奖学金分配表

                                                                                                单位：万元
	序号
	学校名称
	硕士研究生获奖金额
	博士研究生获奖金额

	1
	广西师范大学
	1920
	336

	2
	桂林电子科技大学
	1513.6
	168

	3
	桂林理工大学
	1488
	133

	4
	广西医科大学
	1289.6
	434

	5
	右江民族医学院
	376
	0

	6
	广西艺术学院
	504.8
	0

	7
	广西民族大学
	1526.4
	122

	8
	广西中医药大学
	956
	114

	9
	桂林医科大学
	439.2
	27

	10
	广西科技大学
	572
	0

	11
	南宁师范大学
	895.2
	0

	12
	广西财经学院
	140
	0

	13
	北部湾大学
	138.4
	0

	14
	广西大学
	3380
	929

	15
	贺州学院
	14.4
	0

	16
	玉林师范学院
	14.4
	0

	合计
	15168
	2263

附件3
2025年研究生国家助学金分配表

                                                                                                单位：万元
	序号
	学校名称
	硕士研究生资助金额
	博士研究生资助金额

	1
	广西师范大学
	4656
	873.6

	2
	桂林电子科技大学
	3833.6
	435.5

	3
	桂林理工大学
	3770.6
	345.8

	4
	广西医科大学
	3224.4
	1127.1

	5
	右江民族医学院
	952
	0

	6
	广西艺术学院
	1261.2
	0

	7
	广西民族大学
	3866.6
	315.9

	8
	广西中医药大学
	2439.2
	295.1

	9
	桂林医科大学
	1148.6
	70.2

	10
	广西科技大学
	1480.4
	0

	11
	南宁师范大学
	2237.4
	0

	12
	广西财经学院
	400.4
	0

	13
	北部湾大学
	365
	0

	14
	广西大学
	8175.724
	2415.4

	15
	贺州学院
	18
	0

	16
	玉林师范学院
	18
	0

	合计
	37847.124
	5878.6

附件4
2025年博士研究生国家奖学金获奖学生汇总表

报送单位：                    （公章）

	序号
	学生姓名
	性别
	民族
	公民身份证号码
	培养单位
	基层单位
	专业
	学号
	入学年月

负责人：         联系电话：             经办人：           联系电话：         填表日期：      年      月    日

附件5
2025年硕士研究生国家奖学金获奖学生汇总表

报送单位：                    （公章）

	序号
	学生姓名
	性别
	民族
	公民身份证号码
	培养单位
	基层单位
	专业
	学号
	入学年月

负责人：         联系电话：             经办人：           联系电话：         填表日期：      年      月    日

— 1 —